

Z Wiednia d. 27. Maja.

Zastępca Fizyk Komorskiego kommitatu, Doktor Seth, otrzymał nie dawno następujące pochwalne pismo:

„Doszło do wiadomości Najjaśniejszego Cesarza Jmci, że W Pan z własney ochoty przykładaśz starania nietylko o utrzymanie przy zdrowiu dzieci regimentu Vukaslovicha przez zaszczerpienie im krowiey ospy, ale też o lepsze ich wychowanie i zdrowy pokarm. J. C. K. Mość dowiedział się z najsłaskawszem ukontentowaniem o tych dowodach prawdziwego patryoryzmu i pełnego ludzkości czynu, i rozkazał mi oświadczyć W Panu to jego ukontentowanie. Uskuteczniając z ukontentowaniem to najwyższe zięcenie, łączę osobiste moje podziękowanie za uczucia, które W Pan wojskowości okazujesz, i które prawdziwie noszą cechę dobrego i światłego obywatela. Zostań z poważaniem przychylny W Panu. — W Wiedniu d. 7 Maja 1807.

Arcy Xz. Jan.

Założone nabożeństwa za ś. p. Najjaśniejszą Cesarzową i Królową Jmci. Maryą Teresę odprawione zostały w Wiedniu w kościele wyznania Angszpurgskiego d. 23 Kwietnia, a

w kościele Helweckiego wyznania d. 3 Maja z wielkiem zbudowaniem. W pierwszym kościele Saperintendent i konsystoryalny Radca Wächter, w drugim Kaznodzieia Kleinmann mieli przed licznym słuchaczem żałobne mowy, w których domowe cnoty zmarłej Monarchini wystawiali za wzor do naśladowania. Kościoły były żałobą wybite. Mowy i żałobna pieśń, która była w kościele wyznania Helweckiego śpiewana, już wydrukowane, i są czułym pomnikiem wdzięcznego kościoła względem dobroczynney Monarchini.

Kupiec, handlujący żelazem w Ketskemeth, Michał Zollner, znany już z wielu pięknych czynów, okazujących miłość do Monarchy i oyczyzny, złożył znowu do rąk J. C. K. Mci 1000 ryń. w dobrowolney ofiarze na potrzeby kraju. J. C. K. Mość raczył tę ofiarę najsłaskawiey przyjąć i rozkazać, aby o niej uczyniona była chwalebna wzmianka w dworskiej gazecie.

Pomiędzy szlachetnemi przyjaciółmi ludzkości, którzy nietylko za życia, ale i po śmierci stawiają sobie wiekopomne pomniki w sercach cierpiących współbraci, policzyć bezwątpienia należy, zmarłego na d. 7 Marca w

Leutneritz Lekarza Jana Grill. Od kilku lat wspierał znacznie założone z dobroczynnych składek przez Lekarza John w Töplitz dla ubogich kraio wych i zagranicznych chorych, łazienki, a umierając odkazał temu ustanowieniu całej swoy majątek, blisko 18000 ryń. wynoszący, i zrobił mu fundusz, przez który będzie mogło bydź lepiej urządzone i powiększone. Lubo podobne czyny dobroczynności nie są rzadkie w narodzie Czeskim, jednak każdy miło wspomni imię Grilla, który tak szlachetnie użył z swey sztuki zebranego majątku.

Dzisiejsza gazeta dworska zawiera pod artykułem z *Turczek* co następuje:

W. Wezyr, który na d. 11 Kwietnia opuścił okolice Konstantynopola, odprawił d. 20 uroczyłszy wjazd do Adrianopola, gdzie go około 15,000 piechoty poprzedziło, a za nim d. 24 przybyło około 10,000 jazdy, pod rozkazami Gelaheddin Mehameda Baszy, syna znanego Ciaparde.

Przypuszczony podczas nocney pory do Giurgewo przez Rossyjskie woyska szturm odparty żołt. Pehliwan Aga przedsięwziął także z Umaitowa wycieczka, która mu szczęśliwie poszła.

Armia Rossyjska pod rozkazami Jenerała Michelsona otrzymała niedawno znaczne posilki z wojennych guberniy Taganrog i Odessy. Stary Xzę Prozarowski, Jenerał porucznik, trudni się od p. kora niełająca z największym poświęceniem tworzeniem znacznych odwodow dla armii Michelsona.

Zaburzenia w Romelii nie ustają: z największą zaiadłością walczą przeciw sobie Basza Ruszczuku Mustafa Bairaktar i Ajan Filipopolu Tszelebi Aga.

Lubo wysoki Porta mianowała po śmierci Pasmana Ogla basza Widdynu, dotychczasowego rządęc Niffy i znanego rządęc

Egiptu Chourschid Baszę, potwierdziła jednak teraz obranego przez Janczarow i lud baszą Widdynu Molsh Agę, który musi za to zapłacić zaraz Porcie z bogatego spadku Osmana 1500 kies.

Powyższe niezgody wewnętrzne sprawić mogą trudność w posuwaniu się naprzód i w opatrywaniu w żywność armii W. Wezyra.

Rossyjski Wiceadmirał Siniawin oświadczył wszystkie Ottomańskie porty za cząwszy od Dardanelow, śródziemnego morza i wysp, aż do Egejskich i Jonskich wód, nawet dla neutralnych okrętow w zamknięciu. Z tego powodu zaczęła już brakować żywności w Stambule. Z tey także przyczyny i z zatrzymanego żołdu oburzyła się załoga w ostatnich zamkach Dardanelow i opuściła swoje stanowisko. Komendant pospieszyl za nią, dognał ją w Bujukdere i przez zapomnienia i przyrzeczenie wypłacenia niebawem żołdu naklonił do powrotu.

Przeszły W. Wezyr Jusuf Basza Erzeru i Trebisandy, Seraskier Georgii, opanował słabo osadzony Rossyjski zamek Anakria, ważny dla swego położenia na ujściu Phasis. Nie udał mu się jednak podobnyż zamach przeciw Kambal.

Jak przy armii W. Wezyra znajdnie się Francuzki Pułkownik Bontin, tak ostatnich dni Kwietnia udali się sekretarz poselstwa Francuzkiego w Stambule L. blanche i Podpułkownik Pouton do Feth Aly Schacha, Króla Perskiego, dla dopomagania jego działaniom przeciw Gruzynii. Bawiący w Warszawie Perski Posel Mirza Mah mud R. hza Chan, wyjechał stamtąd w mieściec Maiu, dla udania się napowrot do Jspahanu przez Wiedeń i Konstantynopol.

Z *Budy* d. 22 *Maja*.

D. 18 t. m. oglądał J. C. K. Apostolska

Mość lazarek Pestski, skład artyleryi w Jozefowskim gmachu, a d. 19 komisaryat wojskowy w starej Budzie. Nazajutrz stojące tu i Peście wojska czyniły za ragatkami Hattau przed J. C. K. Mością obrotu. Potem udał się J. C. K. Mość do Kr. Węgerskiej nadwornej kamery, znajdował się na iey posiedzeniach, i raczył iey wydziały obeyrzeć.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xżę Karol Jenerałissim powrócił tu w dobrym zdrowiu z przedsięwziętej do niższych Węgiej podróży.

Na d. 20 t. m. odprawiły seymujące Rany w wielkiej sali połączone posiedzenie.

D. 15 t. m. przybył tu JW. Minister zagranicznych interesów, Hrabia Stadion z Wiednia.

Z Petersburga d. 20 Kwietnia.

Imperatorski ukaz zawiera wsobie, co następuje: "Gdy dla choroby Jenerała piechoty, Hrabi Buxewdena, mianowaliśmy wojskowym gubernatorem Rygi Jenerał jazdy Tornasow, przeto rozkazujemy mu naytąskawiey, aby przyjął na siebie obowiązki spraw cywilnych w guberniach Jusslantskiej, Elstonskiej i Kurlandzkiej. ,

Drugi ukaz opiewa: "Tajnemu radcy, członkowi wyższej dyrekcyi szkół, Hrabiemu Strogonow nakazujemy naytąskawiey, aby zasiadł w dyrygującym senacie jako senator, przyczym na iego żądanie uwalniamy go od obowiązków ministra kolegi wewnątrznych interesów."

Trzeci ukaz: "Koniuszemu Hrabi Soltikow, rozkazujemy naytąskawiey, aby zasiadł w pierwszym wydziale dyrygującego senatu jako senator. ,

Ukończony na początku bieżącego roku handlowy traktat z Anglią nie jest jeszcze ukończony.

Zimno jest u nas nadzwyczajne o tey porze, cieplomierz Reaumura stoi ciągle między 4 i 7 stopniem.

Dworska gazeta ogłosiła następujące doniesienia z głównej kwatery Rossyjskiej Bartensteinu pod d. 7 (19) Kwietnia:

"D. 16 Kwietnia (podług nowego kalendarza) o godzinie 10 przed południem przybył J. J. Mość w dobrym zdrowiu do Schippenbeil, gdzie wysiadł do przygotowanego dla niego domu. Tegoż dnia w wieczor przybył także Król JMość Pruski. D. 17 z rana raczył J. Imperat. Mość z Królem Pruskim udać się do głównej kwatery armii do Bartensteinu, gdzie ziedli obiad u Naczelnego jenerała, Barona Beningsena, a w wieczor powrocili do Schippenbeil. D. 18 wieczorem przenieśli się oba Monarchowie z Schippenbeil do Bartensteinu, i stanęli w przygotowanych dla siebie domach."

Z Krolewca d. 6 (18) Kwietnia. "Jenerał jazdy, Hrabia Kalkreuth uczynił od niedawnego czasu kilka szczęśliwych wycieczek z Gdańska, pod czas których nie małą nieprzyiaciel poniosł stratę w zabitych i poymanych. Rossyyski Jen. major Xżę Szczerbatow, dowodzący w Gdańsku Rossyyskim wojskiem, okazał na nowo wielką roztropność, czynność i odwagę. [Ważne w terażniejszym położeniu Gdańska stanowisko, Kalkszanze, szturmem odebrane nazad nieprzyjacielowi zostało, i pomimo wielu atocnych ataków nieprzyiaciela, dla odzyskania go, jest utrzymane. Przez czas nieizki będzie zapewne do wielu potyczek powodem. Gdańsk po odebraniu posiłkow tak w Rossyyskim, jako i Pruskim wojsku na liczniejszą załogę, niżeli są opasujące go nieprzyacielskie wojska. Założone niedawno z przodu szzańce chwalone są od wszystkich znających się na sztuce wojeney, osobliwie stosowne ich opalisadowanie z zarządzenia Ma-

jora dela Place Boulet. Otwarta morzem komunikacya nie dała czuć Gdańskowi poniosionych czasami strat. Nieprzyjaciół usypał o 1000 przeszło kroków od zewnętrznych szan-ców linią; lecz ta nieczem się może nazwać, dopóki oblężony mał tył wolny, który acz nie długo być może, do tego jednak jest czasu. Nieprzyjaciół dał się słyszeć, że wkrótce nadejdą mu ciężkie działa; lecz czyli ich tyle ściągnąć może, ile ich potrzebuje, zależy od tego czyli droga między Kistrzynem, Szczecinem i Gdańskiem długo będzie otwarta. Jenerał major i Jenerał adjutant Króla Jmci Szwedzkiego, Engelbrecht, i Króla Jmci W. Brytanii Major Eben przybyli tu z ważnemi listami od swych dworów. ,,

Wypis z dziennika działań armii Jenerała Beningsena od 11 (23) Marca do 2 (14) Kwietnia.

” Jenerał porucznik Platow doniósł d. 21 Marca, że nieprzyjaciół, który z rana z niemną liczbą piechoty i jazdy drogą do Otelburga postąpił, atakowany był od regimentu uaylarszego w woysku Grekowa 1830, którego posiłkował Jenerał major Howayski 2 regimentami. Oddział nieprzyjacielski odparty i przymuszony został wrocić do Willenburga, dokąd był ścigany. Przy tej okazji nie mało utracił nieprzyjaciół w zabitych; w niewolę zabrano mu 2 officerow i 30 żołnierzy, tudzież 5 Polskich konfederatów. Donosi oraz w tym raporcie, iż wystany od niego z Wutriten podjazd natrafił na nieprzyjacielski patrol, uderzył na niego, kilku ludzi na placu ubił, część w niewolę zabrał, a resztę za rzekę Allę przeparał. — Główna kwatera została ciągle do 13 Kwietnia w Bartensteinie. — Jenerał major Xżę Szczerbatow, który dowodzi w Gdańsku Rossyyskim woyskiem, doniósł, że nieprzyjaciół opanował na d. 2 Kwie-

tnia w nocy szaniec nad brzegiem Wisły, Kalkszance zwany, którego Pruskie woyska broniły. Aże ten szaniec bardzo jest ważny dla obrony Gdańska, postawił zatem Naczelnym dowodzcą w Gdańsku, Jenerał Kal-Kreuth, wyprzyć stamtąd nieprzyjaciela nazajutrz, i polecił wykonanie tego przedsięwzięcia Jenerałowi Xciu Szczerbatow. Xżę ten wysłał Podpułkownika Dumaszew z jego batalionem, któremu przydał batalion piechoty Pruskiej, cokolwiek strzelców, oddział Kozakow i jazdy Pruskiej. Podpułkownik Dumaszew uderzył bagnety z swoim batalionem na szaniec, i zadał uciekającemu stamtąd nieprzyjacielowi tak wielką klęskę, że mało jego ludzi uratować się potrafiło. Przy tym szturmie opanowały nasze woyska jeszcze dwa inne ważne stanowiska za Kalkszance, które spaliły. Pruski batalion, który był naszymu do pomocy dodany, posiłkował go dzielnie. Jenerał Xżę Szczerbatow wychwala Podpułkownika Dumaszew i odwagę całego batalionu. Strata nieprzyjacielska jest bardzo wielka; cały plac, przez który nasze woyska przechodziły, był nieprzyjacielskimi trupami zastany. Przez kozakow zabralismy w niewolę 1 officera i 22 żołnierzy. Z naszey strony liczymy w zabitych 2 podofficerow i 14 żołnierzy; w ranionych, i to powiększey części lekko: 1 officera, 2 podofficerow i 49 żołnierzy. Kozakow 3 zabitych zostało, a 9 jest rannych. Strata woysk Pruskich nie przenosi naszey. — Jenerał porucznik Platow doniósł pod d. 11 Kwietnia, że korpus Duńskich kozakow pod Pułkownikiem Czernosubow, ścigał nieprzyjaciela, mającego 1500 piechoty i 3 szwadrony jazdy, idącego do Mischenz, i dognawszy go we wsi Gamidry, uderzył na niego pikami, złamał go, zabił mu 35 ludzi i 41 w niewolę zabrał. Z naszey strony za-

ten człowiek nie zginął; i bardzo nie wiele mamy ranionych. „

Z Londynu d. 12. Maiu. (Przez Danią.)

Względem zdobycia Alexandryi w Egipcie, które ministerjalne gazety wyślawiają iako wcale nieużyteczne i niedorzeczne przedsięwzięcie, ogłosiła sobotnia gazeta dworska następujące rapporta:

Generał Major Fraser do P. Windhama (byłego Ministra wojny.) W Alexandryi d. 25 Marca 1807.

„Moi Panie! Mam honor donieść W Panu, że miało i twierdza Alexandrya, tudzież dwie Tureckie fregaty i jedna korweta poddała się dnia 20 Marca przez kapitulacyą J. K. Ma, i w pamiętnym dniu 21 z rana, przez woyska pod moimi rozkazami zajęte zostały. Wiadomo już W Panu, iż wystąpiłem z moim korpusem z Medyny od Generała Foxa pod zastoną okrętów Tygrys i Apollo. Szalupa Wizard przedem była wysłana dla zażegnania zdania Majora Misset, z którym miałem zlecenie naradzić się względem najlepszego planu niniejszey wyprawy. Teraz muszę W Panu donieść, iż nazajutrz po wyptynieniu, tó jest d. 7 fregata Apollo z 19 przewozowemi i 33 woyskiem napełnionemi statkami z oczu nam zginęła, a reszta 16 pod zastoną Tygrysa d. 16 niedaleko Alexandryi kotwice zarzuciły. Jak tylko zbliżyliśmy się do lądu, postrzegliśmy szalupę Wizard, i Kapitan Palmer przywiózł mi zaraz list od Majora Misset z Alexandryi, w którym mi pisze, iż ziechać nie może, ponieważ tam iego obecność koniecznie jest potrzebna, dla odwracania rad, któremi usiłują nakłonić rządzącego, aby sprowadził korpus Albańczyków z Rosetty dla obrony Alexandryi. Zalecał mi iak najusilniey, abym zaraz wylądował, ponieważ lud nam sprzyja, i spodziewa się, że możemy opanować tę warownią bez wystrza-

tu. Niniejsze się jednak na to odważył, uznając za potrzebne ostrzedz Majora Misset o zmniejszeniu się sił moich, i posłałem tam Adjutanta, Kapitana Court, pod pokoiową banderą, z dołączonymi kwaterkami do rządzący i do ludu, który jednak nie uczynił pożądanego wrażenia, owszem od rządcy był z pogardą odrzucony. Major Misset nalegał ponimo tego w swey odpowiedzi, abyśmy zaraz wylądowali, i zapewnił, iż żadnego nie doznamy odporu, i to wylądowanie przeszkodzi przyięciu na załogę Albańczyków, po których już aktualnie postano, i w 24 godzin nadeyść mogą. Te okoliczności skłoniły mnie do wylądowania, które d. 17 w wieczor uskuteczniłem z tyłu woyska, ile mogło się na naszych łodziach znaleźć, o kilka mil na zachod od Marabout. Nie znalazłem tu żadnego odporu, lubo obrałem tylko na noc stanowisko, gdyż nim drugie wylądowanie nastąpić mogło, tak się morze wzburzyło, iż druga dywizya nie mogła żadną miarą do brzegow przyitać. Nazajutrz rano uskuteczniła jednak z wielką trudnością i pracą wylądowanie. Widząc się być w bardzo niebezpiecznym położeniu, ponieważ wzburzone morze nie dozwalało mi ani żywności dostawic, ani utrzymywać komunikacyi z moimi okrętami, postanowiłem zatem na los uderzyć na zachodnią stronę miasta, gdziebym mógł przez zatokę Aboukir otrzymać żywność, i wdrżyć się do miasta, a potem do twierdzy, która nad miastem goruie; przedsięwzięcie, w którym podług Majora Misset i innych doniesień nie wiele powinienem być doznać truciści. Poszedłem więc d. 18 o godzinie 10 w wieczor i przebiełem się przez palastady, zastąpione głębokiem rowem, które Turcy przeciw Arabom i Mamelnikom wyślawili, ciągnące się od szacu Bains aż do morza Mareotis i bronione przez

batetyą z 8 dział, oprócz szanca Bains po prawey stronie, w którym znajduje się 13 dział. Ukończyliśmy to z niewielką stratą pomimo tegoż dział i karabinow ognia, i przybyliśmy o kilka krokow od Pompeia bramy, gdzie znaleźliśmy załogę wgotowości na nasze przyście, bramę zatarasowaną, a wały żołnierzem i mieszkańcami osadzone. Zważywszy, że nie mam iak 1000 ludzi, nie zdawało mi się, aby ich wystawiać na tak niebezpieczne przedsięwzięcie, postanowiłem więc podług pierwszej moiej myśli udać się na wschod, gdzie d. 19 z rana przybytemi obrałem stanowisko, które woyska Angielskie w pamiętney dawniey bitwie d. 21 zajmowały. Wystąpiłem zaraz oddziały, dla osadzenia zanku Aboukir i ciąsniny między morzami Mandie i Marcotis, przez którą oczekiwani w pokłku Albańczykowie przechodzić musieli. Nazajutrz z rana d. 20 posłałem przez sprzyjającego nam Araba, który przeszedł do nas z miasta, wezwanie do mieszkańców, w którym oświezłem ich o niebezpieczeństwie, na jakie się wystawiają, jeżeli miasto saturdaym wzięte zostanie, napominając ich oraz, aby rządzą do kapitulacyi zniewolili. To sprawiło dobry skutek. Wysłano pokojową banderę i podpisana została kapitulacya, którą tu dołączam. (Tu następują pochwały, a poniżej doniesienie, że fregatta Apollo z 19 przewozowemi statkami d. 20 w zatoce Aboukir, a eskadra Admirala Duckwortha d. 22 Marca przed Alexandryą zarzuciła kotwicę.)

Podp. *A. M. Fraser, Gen. Major.*

Liczba zabitych i ranionych Anglikow. Zabici 1. officer i 6 żołnierzy; ranieni 1 officer, 1 sierżant i 8 żołnierzy.

Liczba Tureckiej załogi w Alexandryi. Regularnych żołnierzy 215 kanonierow 44 marynkow i morskich żołnierzy 200, ogółem

459 głów. Z tych uciekło w czasie kapitulacyi 240; dostało nam się do niewoli 219.

Kapitulacya jest następująca:

1) Wszelki prywatny majątek mieszkańców, ich ustawy, religia, meczety, domy i familie mają być szanowane. 2) Rządca i żołnierze mają być do jednego zportow Tureckich odesłanemi, lecz jako ich wojenni uważanemi i przed wymianą nie mogą służyć przeciw W. Brytanii i iey sprzymierzeńcom. 3) Należące do rządu okręty i wszelka publiczna własność będą podług opisu Anglikom oddane. 4) Wszelkie prywatne okręty i własność Ottomańskich poddanych mają być szanowane. Osoby które tu pozostać pragną, mają pozwolenie, jeżeli ich godność i postęпки pozwalają. Kto pragnie ztąd wyjechać, może swoy majątek z sobą zabrać i będzie mu dany poszport do zawinięcia do którego kolwiek z Tureckich portow, który nie jest opasany. 5) Dla wszystkich mieszkańców ogłosza się powszechne przebaczenie, i postępek ich w obronie miasta nie będzie im za winę poczytany. 6) Majątek nie będzie nikomu konfiskowany, chybaby okazał się nieprzyjacielem W. Brytanii. 7) Brama Rosetty, szançe Cretin i Caffarelli będą dziś jeszcze w wieczor oddane.

podpisano do 20 Marca 1807.

Seid Mahomet Naim Effendy.

Hagg Mahomet Kalep-Sig.

Jbrahim Basza. -

Alexander Fraser, Gen. major.

Kapitan Holloway.

Daley następuje w gazecie dworskiej list Kapitana fregaty Tygrys do Lorda Wice admirala Kollingwooda, w którym donosi, iż w Alexaneryi zabrane Tureckie fregaty noszą jedna 40 druga 32, a korweta 16 armat.

Wolenny sloop Diligent przybył w 40 dni z Alexandryi do Plimutu z wiadomością o zdobyciu pomienionego miasta. Eskadrę Admirała Duckwortha opuścił d. 29 Marca w liczbie 7 liniowych okrętów na kotwicach przed Abukirem. Admiral Thornborough popłynął na okręcie Monarcha o 100 działach d. 11 Kwietnia z Gibraltaru dalej na śródziemne morze, dla złuzowania, iak mówią, Admirała Duckwortha. Przy odejściu powyższych łutów wysłane także były Angielskie woyska z Alexandryi przeciw Roscie

wiem 5000 woyska przeciw Lima, tyleż przeciw Egipcowi, i t. d. Nagmiają mocno wyprawę pod Jenerałem Craufurdem przeciw Lima, ponieważ, iak słychać, miasto to bardzo jest obronne. Jenerał Craufurd znajdował się na d. 18 Lutego z swoją wyprawą iuż za rzekę Plata,

Xżna Wallii, Następczyna tronu pokazała się znowu po długim przeciagu czasu w ostatni czwartek u dworu. Gazeta *the Globe*, powiada, że Xżę Wallii pisał do niej list bardzo obowiązujący.

Mowią, że Murzyni na St. Domingo uadali sobie znowu nową konstytucyę, i Chrystofa prezydentem swoim z roczną płacą 40,000 talarow postanowili.

Niedaleko ciasniny Gibraltarskiej w pędzony na piasek i zniszczony został Hiszpański korsarz Admiral o 10 działach.

Z Paryża d. 12. Maia.

Wczorasy z rana wyjechała stąd Cesarzowa Jmć do Bruxelli.

Perski ambasador, mowi dzisieyszy Monitor, przybył d. 26 Kwietnia do główney kwatery Cesarza Jmci do zamku Kamieńca, i zajął pokoje, które przeznaczone były dla Xcia Badeńskiego, znajdujacego się przy oblężeniu Gdańska. Nazajutrz miał audyencyę u Cesarza. Drugiego dnia po audyencyi pokazał mu Cesarz 20 batalionow swoiey gwardyi pieszey, i kazał różne obroty czynić, których on nigdy jeszcze zapewne nie widział. D. 29 kazał go Cesarz do ogrodu przyzwać i rozmawiał z nim długo o literaturze i starożytnościach Persyi. Jest to człowiek bardzo światły. Zapewniał, iż w Persyi. znajduia się niezbrane w Europie pamiętniki o wojnie Partow z Reymianami, a nawet historia Alexandra, która bardzo się róż-

Nadeszły tu Amerykańskie listy do 18 Kwietnia. Jedne zawierniaia, iż prezydent odesłał do Anglii zawrany niedawno z Angliją przyziacielski traktat; inne utrzymnia, iż go nie odesłał, ani senatowi do zatwierdzenia nie podał, ale postał rozkaz pełnomocnikowi Amerykańskiemu, sby względem niektórych punktow nowe układy rozpoczął Tym czasem prezydent zawiesił przez nową odezwe tak bardzo szkodliwą dla Anglikow ustawę, zakazującą wprowadzania Angielskich towarow, aż do Grudnia. Tu w Anglii bardziey podobao przeciwni są kupcy temu traktatowi, niżeli w Ameryce, ponieważ podług ich mniemania wielkie Amerykanom zapewnia korzyści.

P. Burr uwięziony potrzeci raz został w Richemont. Obwiniany jest o dwa występki, to jest o zdradę przeciw krajowi i o nieprzyziacielskie zamysły przeciw przyziacielskiemu Ameryki krajowi H szpanii.

Papiery spadły w tych dniach cokolwiek. Przypisują to pieriężnym posiłkom 6 mil. f. szt. które Rossyi mają bydź przesłane.

Ministryalne gazety obwiniaia przeszłych ministrów, iż nasze siły podrobili i w dalekie okolice powysesali; wyprawili bo-

ni od naszey. Gdy tłumacz powiedział Cesarzowi, że ta historyja znajduje się w bibliotece Paryzkiej, rozkazał ją J. C. K. Mość na język Francuzki wytłumaczyć. D. 1 Maja miał Perski ambasador szczęście towarzyszyć Cesarzowi, przed którym kazał 30 szwadronom swej gwardyi czynić obroty z 30 małemi działami, które mu się bardzo podobaly.

Wielka Xżna Bergska wyjechała stąd d. 10 do Hagi. Tamże wyjechał Marszałek Debroc z swoją małżonką. Zapewniają, że i Marszałkowa Ney, siostra Pani Debroc, tam pojedzie, dla cieszenia Królowey Hollenderskiej z powodu śmierci Królewicza, jeżeli Królowa nie skłoni się do ziechania do Cesarzowej Jmci do Bruxelli.

Xżna. Borgbesa wyjechała d. 10 w towarzystwie W. Koniuszego swojego, P. Monbretou, i wielu innych osob swojego dworu na kąpiele do Grecus w departamencie niższych Alpów.

D. 17 t. m. złożona została uroczystość w kościele inwalidow szpada Wielkiego Fryderyka i zdobyte w ostatniej kampanii chorągwie, i poty tam zostawać będą, poki pomnikowa część armiy nie zostanie wystawiony.

P. Stael bawi teraz w Lyonie.

Na wiadomość o śmierci Jenerała Leopolda Berthier, zawdzięzali officerowie i żołnierze tego korpusu na niesiężętobę.

P. Caillard, członek legii honorowej, który wstawił się w dyplomatycznym zawodzie, i od kilku lat był archiwista w wydziale zagranicznych interesów, umarł w ostatnią środę.

Porta nakazała wszystkim kommandantom, aby zabronili wszelkiego handlu z Anglią, i ile możności szkodzili Anglikom i Rosyja, nam. Rządcy Kajru, Kadirowi Rosetty, Da-

mietty, &c. zalecono bronić brzegow Egipskich, a Bejom Tunetańskiemu, Trypolis i Algierskiemu nakazano niszczyć handel Angielski przez swych korsarzy i zabierać wszelką własność Angielską.

Wyrok Cesarzski pod d. 23 Kwietnia w Kamieńcu wydany, przemasza sąd wojskowy na każdego Francuza, który na nieprzyjacielskim okręcie służył lub służył, iak skoro schwytany zostanie.

Batalion maytkow gwardyi Cesarzkiej w liczbie 450 głów, więziony jest na wozach z Boulogne nad Wisłę.

Jenerał Picard, który był raniony w bitwie pod Eylau, ma dozór nad jazdą w Nancy i okolicach tamtejszych.

P. Durand nadzwyczajny poseł Cesarza Jmci przy Królu Wirtemberskim udał się do Stuttgardu.

Jenerał brygady Rostolan mianowany jest naczelnikiem głównego sztabu przy armii Marszałka Brune.

Cztery metalowe konie, wywiezione z Wenecyi, które dotąd przed Luvrem stały, będą teraz przed zwyciężkim wozem na placu Karuselu postawione.

Z Madrytu d. 18 Kwietnia.

W Madrycie założony także został instytut podług sposobu uczenia Pestalozzego, w którym w pierwszym zaraz miesiącu znajdowało się przeszło 100 uczniow. Dyrektorem tego jest Kapitan Veitel; rodem z Soloturru, który w Tarragona kazał tym sposobem żołnierskie dzieci czytać, i od Xcia Pokoino do Madrytu powołany został. On i Pestalozzi otrzymali dyploma na honorowych członków Kr. towarzystwa przyjaćciow oyczyzny w Cantabria.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 3. CZERWCA 1807.

Z Włoch d. 4 Maia.

Od wielu lat bawi w Neapolu 50 letni Anglik, brzydki na twarzy i utonny. Temu człowiekowi przyszła pewnego dnia myśl, żeby się po kobiecemu przebrał, i znalazł się tak pięknym w tym stroju, że się po wszystkich publicznych miejscach pokazywał. Policya zwróciła nakoniec oko na tę piękność, i kazała ją aresztować, gdy z swoją służącą wyszła na świeże powietrze. Resmieszyło wszystkich, gdy przetrząsając jego mieszkanie, znaleziono najpiękniejszą gotownią, w której znajdowało się to wszystko, co tylko próżność kobieca, chęć podobania się młodej dziewczyny wymieścić potrafi; znaleziono najmłodniejsze kapelusze, rękawiczki, szale, pachnące wodki, pomady, słowem to wszystko, co tylko w gotowni kokietki znajdować się może. Nie wiadomo jeszcze czyli ten Anglik ma w rzeczy samej napady pomieszania zmysłów, lub czyli do tego przestrojenia tączą się ukryte widki.

Z Hagi d. 16 Maia.

Cesarzowa Jmc Francuzów przybyła do Bruxelli, i stanęła w pięknym zamku Laeken. We wtorek po południu przybyła tu Wielka Kżna Bergska. Nazajutrz wyiechali w iey

towarzystwie Królestwo Jehmość do Bruxelli. Król nie zadługo nazad powroci, ale Królowa Jmc dla rozzerwania smutnych myśli, zabawi przez piękną porę czasu w Laeken i w Akwisgranie, a może nawet uda się z Cesarzową do St. Cloud.

Oprocz nowych landroftów mianowana już jest i reszta członków nowej administracyi w 10 naszych prowincyach, i wysłano 6 kommissarzy, dla zaprowadzenia wszędzie nowej tey administracyi. Landrości mają po 8000 zł. hol. roczney płacy.

Harlemska gazeta pisze, że Pruffacy porobili wiele szanów za rzeką Pregel.

Z Pisy d. 6 Maia.

D 30 Kwietnia przybył tu młody nasz Król z matką swoją. Na d. 1. Maia zaczęły się poprzedzające zwykłe mostową walkę igrzyski Uroczyste bardzo było wyzywanie obu stron miasta, które rzeka Arno przedziela. Następných dni były wyścigi gondalowe na Arno, wyścigi konne na amfiteatrze, maskowe bale i t. d. Na d. 6 uskoniec nastąpiła mostowa walka. (Ta zależy na tem, iż jedna strona usłynie drogą wyprzyć za most.) Walka trwała długo, z największem napięciem, a żadna strona nie ustąpiła ani na stopę

z swiego miejsca. Nakoniec dalo się słyszeć z Królewskiego rozkazu słowo pokoy! zwycięztwo zatem nie zostało przy żadney stronie. W wieczor cała Pisa była wspaniale oświecona.

Z Ulmu d. 12 Maia.

Okolice około naszego miasta stają się coraz piękniejszemi. Rozbierać się mające szanice przedane są sztukami, i na miejscu przynoszących tylko miafist zniszczenie i nieszczęście murów powstań przyiemne ogrody i przechadzki.

Z Bamberga d. 14 Maia.

Oprocz regimentu lekkiey konnicy Bubenhofena i pieszego regimentu Jsemburga, odebrał także regiment pieszy Xcia Piusa, który stał dotąd załogą w Pasawie, rozkaz udania się nad Elbę.

Z Stuttgardu d. 10 Maia.

Xżna Jmc Zofia Wirtemberska, wdowa po Xciu Ludwiku, stryju Królewskim, umarła wczoray w Winnenthal w 79 roku życia.

Z Rzymu d. 28 Kwietnia.

Haffelin, Biskup Chersoński i pełnomocny Minister Króla Jmci Bawarskiego przy J. Świętobliwosci, wyjechał stąd do Monachium. Pod czas iego niebytnosci zawiadywać będzie interesami Sekretarz poselstwa P. Mehlen.

Codziennie przechodzą tędy popisowi z Francyi do Neapolu.

Z Neapolu d. 28 Kwietnia.

Od powrotu Króla z obiazdu królestwa zgromidza się codziennie rada stanu, naradzając się nad urządzeniem sądownictwa. Będą, jak mówią, cztery trybunały apelacyi po prowincyach, a w Neapolu trybunał kassacyi.

Urządzenie woyska idzie z pośpiechem.

CENA - ZBOZ

Na targu w Krakowie d. 1 i 2 Czerwca 1807.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zł. pol.	35 do 43
— Zyta	- - - - -	—	35 — 37
— Jęczmienia	- - - - -	—	21 — 25
— Owsa	- - - - -	—	19 — 21
— Grochu	- - - - -	—	31 — 37
— Kaszy jaglanej	- - - - -	—	61 — 70

W Wiedniu d. 23. Mai.

Meca wynofzająca pół korca naszego:

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol.	24 do 30
— Zyta	- - - - -	—	20 — 24
— Jęczmienia	- - - - -	—	16 — 21
— Owsa	- - - - -	—	12 — 16

Chleba, Mąki i Mięsa Taxy.

Na czas od 1 do 15 Czerwca 1807.
Dla Miasta Krakowa i iego Przedmieciow.

		<i>Waga.</i>	
		Funt	Lot.
<i>Chleb.</i>			
Butki z piękney pszenicney mąki za 1 kr.	—	8 $\frac{1}{2}$
Zytny chleb z naysiękniejszey mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr.	—	23 $\frac{1}{2}$
za 6 kr.	1	— 24 $\frac{1}{2}$
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania jęczmienney mąki za 3 kr.	—	29 $\frac{1}{2}$
za 6 kr.	1	— 27 $\frac{1}{2}$
Przerabiany chleb za 3 kr.	1	— 15 $\frac{1}{2}$
za 6 kr.	2	— 27 $\frac{1}{2}$
<i>Mąka i Kasza.</i>			
		Ryń.	— kr.
Nayprzedniejszey mąki pszenney miarka od 8 kwart: po	—	41
Mąka na butki po	—	31 $\frac{1}{2}$
Poslednia mąka po	—	15 $\frac{1}{2}$
Zytna mąka z nayprzedniejszego gatunku po	—	30
Jaglana kasza po	—	—
Tataczana kasza po	—	—
Jęczmiena kasza	—	—
Częstochowska kasza	—	—

Mięso.

Wotowego mięsa funt po	—	7
Cielęcogo mięsa funt po	—	7
Wieprzowego mięsa funt	—	9
Stoniny	—	—
Baraniny	—	—
Jagnięcogo mięsa	—	7

D O N I E S I E N I A .

Magistrat miasta C. K. Stolecznego Krakowa ninieyszemi do publiczney wiadomości podaje: iż część Win starych Węgierskich w beczkach antatkach, i butelkach po

śmierci P. Jozefa Bartsch pozostałych i otaxowanych, na żądanie właścicieli tych Win Patow sukcesorow wspomnianego P. Jozefa Bartsch w dniu 18tym Czerwca 1807 pcczenając o godzinie 9 rano a popołudniu o 3ci w kamienicy pod Nr. 15 w rynku stojący przez publiczną licytacyją za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. Życzący sobie nabyć Win takowych, mają się w czasie i miejscu naznaczonym znajdować.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 20. Maja 1807.

Majewski.

Pewne dobra w Galicyi wśch dniay Cyrkułe Tarnowskim położone są do sprzedania; d bra te składają się: z iedney wsi znaczney i dwoch pomniejszych wiosek; w całym tym państwie znajduje się folwarkow trzy. Rubryki prowentow są następujące:

a) Powinności inwentarskich od 106 poddanych 2808 ciągłych, 8124 pieszych dni pańszczyzny, 248 sztuk kaptonow, 110 sztuk kur, 65 sztuk gęsi, 30 kop i 20 sztuk jay, owsa ospowego 112 korcy, 60 sztuk oprawy z wickina pańskiego i 36 zł. ryń. 35½ kr. czynszu grontowego.

b) Gospodarstwo polne 589 korcy wysiewu w rolach i 7 korcy w ogrodach.

c) Prawo propinacji, dla której prowadzenia jest karczem zaiezdnych 4, i oprócz tego szynkow 2; browar w najlepszym stanie o 3 garcach z wiatrakiem do mielenia surowcow.

d) Lasu jest także według pomiaru przeszłorocznego w dobrym stanie będącego 514 morgow.

e) Łąk, siano w najlepszym gatunku wydających, morgow 70. Inne zaś pańskie budynki, procz zwyczajnych folwarcznych, stodoł, stajen, szop, jest rezydencya dla dziedzica z 10 składająca się pokojow z ogrodem Włoskim nowo założonym. Za pretium stanowi się summa 300,000 zł. ryń. Imię tych dobr i kondycye przedarzy dowiedzieć się można u Wielmożnego JP. Tadeusza Hruzika obojga praw Doktora, mieszkającego w Krakowie na Floryańskiej ulicy u JP. Kowalskiego na drugim piętrze.

Dla osadzenia wakującego przy Drobohyckim Magistracie sekretarza miejsca z pensją roczną 250 ryń. wypisuje się konkurs na dzień 8my Junii r. b. z tym dokładem, iż kompetenci umiejętność Nienieckiego, Polskiego, i Łacińskiego języka posiadacy prozby swe zaświadczeniami moralności opatrzone przed wspomnianym terminem do Samberskiego urzędu Cyrkularnego podawać mają. W Krakowie d. 24 Maja 1807.

Ponieważ licytacya roczney dzierżawy wsi Bronowice małe do Prelatury P. Maryi należącej bez skutecznosci upłynęła, przeto powtorna licytacya na dzień 16 Czerwca t. r. wypisuje się i licytować chcący do Kancelaryi Cyrkularney na dzień 10 zrana zapraszają się. — Oznaymuje się także że zawahowana Plebania Gorenice i Chechło w dystrykcie Olkuskim dnia 19 Junii t. r. w Urzędzie tutejszym na rok ieden licytowane będzie. W Krakowie d. Maja 1807.

Przez Magistrat Król. Miasta Chełma, wszystkim wiadomo się czyni, iż na rekwizycyą Szl. Magistratu Lubelskiego ditto 2 Xbris 1806 Nro 2743 dom murowany tu w nieście Chełmie pod Nrm 47 sytuowany, przez biegłych w sztuce w summie 650 zł. ryń. oszacowany Żyda Berka Benjanowicza prawem przekonanego własny, na zaspokojenie summy 268 zł. ryń. wraz z prowizyą Jakobowi Rozenfeld winney, na dniu 25 Junij r. b. o godzinie 9 z rapa w tutejszym Sądzie pod następującemi warunkami sprzedany zostanie.

1) Każdy licytant całą część summy szacunkowey jako Vadium komisyi licytacyney złożyć powinien.

2) Przyszły nabywca ilość z licytacyi wynikłą w dniach 14tu poukończeniu licytacyi do depozytu sądowego tutejszego wypłacić będzie obowiązany, gdyż inaczey na Jego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacya wypisanaby została. Wszyscy zatem chcą kupić na miący, na oznaczonym czasie i miejscu znajdować się mają. Wierzyciele zaś hypotekalni niniey-

szym, napomi naja się, ażeby nieoczekaiąc osobnych przypozwów, swoje pretensję do protokółu licytacji oznaymili, gdyż na niezgłaszających się przy podziale summy z licytacji wynikię żaden wzgląd miany nie będzie.

Rogowski Burmistrz.

Gorajewski Assesor.

Jan Nowicki Assesor.

*Z Rady Magistratu Kr. Miasta Chelma dnia 15. Januaryi 1807.
Skowroński Akt*

Przez Magistrat Kr. Ces. Wolnego Miasta Podgorze, ninieyszemi podaje się do publiczney wiadomości, iż dom muiowany, tu w Podgorzu pod Nrem 46 leżący, a do Masy kredalney Nathaniela Kluga należący, w summie 3283 zł. ryń. otaxowany przez publiczną licytacją sorzedany będzie. — A ponieważ do przedsięwzięcia rzeczoney licytacji drugi termin d. 12go Czerwca i 19 Lipca r. b. jest przeznaczony; zaczym ktoby sobie wzwyż wzmiankowanego domu, za gotowe zaraz pieniądze nabyć życzył, niech się na wyznaczonym terminie o godzinie 10 rano w tuteyszey magistratualney kancellaryi zgłosi.

Komarnicki.

Jochimski, Asses.

Molecki, Asses.

*Z Rady Magistratu Kr. Wolnego Miasta Podgorza d. 23 Kwietnia 1807.
Kretchmer.*

Przy Przemyślskim Magistracie wakuie Burmistrza miejsce z pensją roczną 600 ryń. dla osadzenia tegoż wypisuje się konkurs na dzień ostatni Maia r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci proźby swe dekretem Eligibilitatis i zaświadczeniem opatrzone naydaley do ostatniego Maia do Przemyślskiego Urzędu Cyrkularnego podawać mają:

W Krakowie d. 15 Maia 1807.

Przy Krakowskim Magistracie wakuie Konsyliarza miejsce z pensją roczną 800 ryń. dla osadzenia tegoż wypisuje się konkurs na dzień 8 Czerwca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci proźby swe dekretem Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone, naydaley do wspomnionego terminu w Magistracie Krakowskim składać mają.

W Krakowie d. 15go Maia 1807.

Dla osadzenia wakującego przy Magistracie w Piwniczny syndyka miejsca z pensją roczną 200 ryń. z łączoney wypisuje się konkurs na dzień ostatni Maia r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci proźby swe dekretem Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem terminu do C. K. Cyrkularnego podawać mają.

W Krakowie dnia 15 Maia 1807.

Dla osadzenia wakującego przy Belskim magistracie syndyka miejsca z pensją roczną 300 ryń. wypisuje się konkurs na dzień 15 Czerwca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci życząc sobie miejsca proźby swe dekretem Eligibilitatis i zaświadczeniami moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego Zoltkiewskiego podawać mają. *W Krakowie d. 20 Maia 1807.*

C. K. krajowe Gubernium Galicyi i Lodomeryi ninieyszym wiadomo czyni: iż ponieważ Antoni Mecenseffi syn normalnych szkół Dyrektora w Tarnowie z Tarnowskiego Cyrkułu wywedrował, i miejsce jego przebywania wcale nie jest wiadome; przeto stosownie do Cyrkularza ddo 15 Czerwca 1793. §. I ninieyszym publicznym Edyktem do powrotu, lub darze racyi swego oddalenia w przeciagu czterech miesięcy z tym dodatkiem (czytanie się, iż po upłynieniu tego terminu podług rygoru prawa przeciw niemu postąpiono będzie.

Dan w Lwowie dnia 4 Maia 1807.

(Przy dzisieyszey gazecie znajduje się drugi Dodatek.)